devidamente qualificada nos autos, em epígrafe, venha adimplir a obrigação fixada na
sentença.
            Em processo de conhecimento que tramitou perante este Juízo, deu-se provimentos aos
pedidos formulados na Inicial, condenando a Requerida ao pagamento de indenização do
seguro DPVAT no valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e
cinco centavos), acrescido da correção monetária desde a data do acidente e os juros de
mora de 1% ao mês, contados da data da citação. Bem como fixou os honorários
advocatícios em R$ 800,00 para cada uma das partes, observando-se, quanto ao autor, sua

[...]

Tendo em vista que a Requerida não cumpriu a sentença homologada por Vossa
Excelência, se faz necessário o início da fase de cumprimento da sentença.
            Diante do exposto requer que tenha início a fase de cumprimento de sentença:
a)Com a intimação da Requerida, para que em 15 (quinze) dias pague o valor de R$ 2.531,25
(dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), com juros de mora desde a
citação (Súmula 426 do STJ) e correção monetária a partir deste julgado;
b)Ainda, se não ocorrer o pagamento voluntário em 15(quinze) dias, deverá ser acrescida multa
de 10%(dez por cento) e, também de honorários advocatícios de 10%(dez por cento) , nos

[...]

seguro DPVAT, em razão da incapacidade decorrente de acidente de trânsito.
Recebeu administrativamente o valor devido e teve seu pleito negado. Assim
sendo, pediu a condenação da ré ao pagamento da totalidade da indenização do
seguro DPVAT, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e demais
cominações legais.
Regularmente citada, a ré ofereceu contestação (IDs. 6377540 e seguintes),
suscitando, preliminarmente o não interesse em audiência de conciliação e no
mérito, impugnou a validade do registro de ocorrência, ausência de laudo do IML,

[...]

automobilístico em referência na inicial, ocorreu sob a vigência da Lei nº 11.482/07,
que alterou a Lei nº 6.194/74 e a Lei nº 8.441/92 e especificou novos valores de
indenização do seguro DPVAT, de modo que no caso de invalidez permanente o
total devido seria de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Nessa esteira, dispõe o art. 3º da Lei nº 6.194/74, com a nova redação dada pela
Lei 11.482/2007:

 
"Art. 3 - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º desta
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

[...]

parcial, e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme regras que se seguem, por pessoa vitimada:
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas".
 

O laudo pericial juntado ao ID. 8712249 constatou o nexo de causalidade entre as
lesões sofridas e o acidente narrado, concluindo que o autor sofreu sequelas do